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Asiakas- ja potilasturvallisuuden mittareiden kehittäminen 
on pitkäjänteistä työtä, jota tulee tehdä yhteistyössä 

hyvinvointialueiden ja asiantuntijoiden kanssa. Nyt on 
saatavilla päivitetyt mittaristot palvelunjärjestäjien ja 

tuottajien käyttöön.

Hyvinvointialueiden tueksi
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Asiakas- ja potilasturvallisuusmittareiden 
käyttöönotto hyvinvointialueilla kuuluu valtioneu-
voston vuoden 2022 lopulla julkaisemiin sosiaali- 
ja terveydenhuollon valtakunnallisiin tavoitteisiin. 
Suomessa on pitkään ollut haasteena asiakas- ja 
potilasturvallisuuden puutteellinen tilannekuva. 
Tiedon hajanaisuus on vaikeuttanut seurantaa, 
arviointia ja ohjausta. Tähän on tulossa muutos 
uusien mittaristojen avulla, jotka on laadittu VN 
TEAS -hankkeen (2021:68) ehdotusten pohjalta.

Tarkistuslistaindikaattorit
Tarkistuslistaindikaattoreiden avulla tarkistetaan, 
toteutuvatko organisaatioissa turvallisuutta tuke-
vat rakenteet ja prosessit. Indikaattorit on jaettu 
kolmelle tasolle: perus-, edistynyt- ja edelläkävijä-
taso. Perustaso on tarkoitettu minimistandardiksi. 
Ottamalla käyttöön edistyneemmän ja edelläkävi-
jätason indikaattorit hyvinvointialue osoittaa stra-
tegista sitoutumista turvallisuuden edistämiseen. 

Indikaattoreiden päivitystyössä huomioitiin hy-
vinvointialuemuutos ja vahvistettiin asiakasturval-
lisuuden näkökulmaa. Niiden sanoituksia ja tasoja 
tarkastettiin ja uusia indikaattoreita otettiin mu-
kaan.

Kuuman linjan (never event) 
indikaattorit
NHS:n (National Health Service) never event 
-indikaattoreihin pohjautuvat kuuman linjan in-
dikaattorit kuvastavat vältettävissä olevia tapah-
tumia, joita ei saisi koskaan tapahtua. Vakavien 

haittatapahtumien tulisi käynnistää organisaatios-
sa välittömästi korjaavat ja ehkäisevät toimet. 

Päivitystyössä indikaattoreiden sanoituksia tar-
kastettiin, lisättiin määrittelevää tekstiä ja mahdol-
lisia diagnoosikoodeja, joilla niitä voi hakea tieto-
järjestelmistä. 

Määrälliset mittarit
Määrälliset mittarit kuvaavat asiakas- ja potilastur-
vallisuuden tilannetta ja sen kehitystä organisaa-
tion sisällä ja mahdollistavat organisaatioiden vä-
lisen vertailun. Niitä työstetään toukokuussa 2023 
perustetussa asiakas- ja potilasturvallisuusmittarei-
den konsensusryhmässä. Sen tavoitteena on tuot-
taa hyvinvointialueiden kesken yhteiset määrittelyt 
asiakas- ja potilasturvallisuuden mittareista, joita 
jokainen hyvinvointialue sitoutuu säännöllisesti 
mittaamaan ja raportoimaan. Konsensusryhmä 
on edustuksellinen työryhmä, jonka puheenjoh-
tajina toimivat arviointiylilääkäri Sami Pakari-
nen, HUS ja johtajaylilääkäri Pirjo Mustonen, 
Varha.

Mittareiden ja indikaattoreiden täytyy elää ar-
jessa, ja siksi niitä tullaan päivittämään säännöl-
lisesti.

Uusimmat päivitetyt tarkistuslista- ja kuuman 
linjan indikaattorit löytyvät Asiakas- ja potilas-
turvallisuuskeskuksen materiaalipankista. Asia-
kasjapotilasturvallisuuskeskus.fi/ammattilaisil-
le-ja-opiskelijoille/materiaalipankki/ 

Merja Sahlström

Valtioneuvoston selvitys- ja tutki-
mustoiminnan (VN TEAS) hankkees-
sa ”Potilas- ja asiakasturvallisuuden 
tilannekuva ja seurantamenettelyt” 
ehdotetut asiakas- ja potilasturvalli-
suuden mittaristot antoivat vahvan 
pohjan mittariston kehittämiselle. 
Asiakas- ja potilasturvallisuuskeskuk-
sen koordinoimana päivitystä tehtiin 
tasomittauslinjan alatyöryhmissä ja 
kuulemalla laajalti keskuksen eri ver-
kostojen asiantuntijoita.
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